البته حتی گلستان هم حدس نمی زد که اگر بساط مرد بر بیفتد، همکیشان همان شیخ ده که به ظاهر تنها در فکر «صاد و عین های حمد و سوره نمازشان» بودند برخوانند آمد، بساط ولایت فقیه را برپا خواهند کرد که حتی بیشتر از طرحهای حسین و مادرش خصم تجدد است.

ژوئیه ۲۰۰۲

گروه علوم سیاسی و تاریخ، دانشگاه تهران

#### یادداشتها:

- ۱- گلستان، ابراهیم، گفته ها، نیوجرسی، ۱۳۷۷/۱۹۹۸، ص ۱۸۶.
- ۲- گلستان، ابراهیم، آذر، آخرین ماه پاییز. نیوجرسی ۱۳۷۳/۱۹۹۴، چاپ اول کتاب در تهران در سال ۱۳۲۷/۱۹۴۸ منتشر شده بود.
- ۳- گلستان بخش مربوط به دیالکتیک و ماتریالیسم تاریخی این کتاب را به فارسی برگردانده بود. در عین حال جزوه ای هم از لنین درباره اصول مارکسیسم به فارسی ترجمه کرد. برای بحث سرنوشت حیرت آور تاریخ مختصر... ر.ک. به: Kolakowski, Leszek. *Main Currents of Marxism*. vol. 2. Oxford 1978.

- ۳۲- گلستان، گفته ها، ص ۲۲۴.
- ۳۳- همان جا، ص ۲۲۴.
- ۳۴- برای بحث درخشان این سنت در ادب پارسی، ر.ک. به: خالقی مطلق، جلال. «تن کاه سرایی در ادب فارسی». *ایران شناسی*، سال هشتم، شماره اول. بهار ۱۳۷۵. ص ۱۵-۵۵.
- ۳۵- گلستان، ابراهیم. مذ و مه. تهران، ۱۳۴۸. جاب چهارم، ۱۳۷۳/۱۹۹۴. نیوجرسی. ص ۱۳۷.
- ۳۶- همان جا، ص ۱۳۴.
- ۳۷- همان جا، ص ۱۳۵-۱۳۶.
- ۳۸- گلستان، ابراهیم. جوی و دیوار و تشنه. تهران. ۱۳۴۶. جاب پنجم، ۱۳۷۳/۱۹۹۴. نیوجرسی، ص ۲۶.
- ۳۹- در آنتونی و کلنویاترای شکسپیر به این دو خط بر می خوریم:

"My salad days when I was green in judgement." Act I, V,3.

به گفته گلستان، زمانی که قصه را نوشت، عبارت شکسپیر مد نظرش نبود. ابراهیم گلستان، گفتگو با نگارنده، ۲۲ ژوئیه ۲۰۰۲.

۴۰- گلستان، جوی و دیوار و نشنه، ص ۱۰.

۴۱- همان جا، ص ۵۱.

۴۲- گلستان، گفته ها، ص ۱۹۴.

۴۳- همان جا، ص ۳۸-۳۹.

۴۴- همان جا، ص ۴۸.

۴۵- همان جا، ص ۷۲.

۴۶- بلومبرگ در همان کتاب پرآوازه خود، (یادداشت شماره ۲۲)، تجدد را مترادف "Secular Gnosticism" می داند.

۴۷- گلستان، گفته ها، ص ۶۲.

۴۸- همان جا، ص ۷۳.

۴۹- همان جا، ص ۶۳.

۵۰- برای بحث این مفهوم در مارکسیسم، ر.ک. به:

Lokacs, Georg. *History and Class Consciousness*. Tr. by Rodney Livingstone, London. 1971. pp. 83-110.

۵۱- گلستان، گفته ها، ص ۱۱۲-۱۱۳.

۵۲- همان جا، ص ۱۱۲-۱۱۳.

۵۳- گلستان، ابراهیم، شکار سایه. چاپ اول، تهران، ۱۳۳۴، چاپ چهارم، ۱۳۷۳/۱۹۹۴. نیوجرسی، ص ۵۲.

۵۴- همان جا، ص ۵۷.

۵۵- همان جا، ص ۸۲.

۵۶- همان جا، ص ۹۳.

۵۷- گلستان، مد و مه، ص ۱۳.

۵۸- همان جا، ص ۴۳.

۵۹- همان جا، ص ۵۷.

۶۰- همان جا، ص ۳۱.

۶۱- همان جا، ص ۴۰.

۶۲- برای بحث تحولات و تغییراتی که تجدد در عرصه رشته تاریخ پدید آورد، ر.ک. به:

De Certeau, Michel. *The Writing of History*.

رک. به: عباس میلانی: مباحثی در باب توتالیتریزم، تهران، ۱۳۸۰، ص ۱۷-۳۶.

۷۷- گلستان، جوی و دیوار و تشنه، ص ۱۵۵.

۷۸- همان جا، ص ۱۶۴.

۷۹- همان جا، ص ۱۵۱.

۸۰- همان جا، ص ۱۶۸.

۸۱- همان جا، ص ۱۷۵.

۸۲- همان جا، ص ۱۵۸.

۸۳- گلستان، ابراهیم. اسرار درّه جنی، تهران، ۱۳۵۳- چاپ دوم- نیوجرسی، ۱۳۷۳/۱۹۹۴، ص ۱۲.

۸۴- همان جا، ص ۹.

۸۵- همان جا، ص ۱۶.

۸۶- همان جا، ص ۲۰.

۸۷- همان جا، ص ۲۴-۲۵.

۸۸- همان جا، ص ۵۳. این عبارات ترجمه آزاد گفته های بعدی مکبث در خط ۶۲، صفحه هفتم، برده اول

مکبث اند. شکسپیر می گوید:

“Art thou afraid/.... When you darest do it, then you were a man.../ But screw your courage to the sticking place/ And we will not fail.”